
            

 

COMUNE DI ERCHIE 
 

I SETTORE: AFFARI GENERALI, CONTENZIOSO, DEMOGRAFICI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1064 del 30/12/2019 

           >>COPIA<< 
 
 
 

Determinazione N. 1064 del 30/12/2019 
 
 
 
 
 

 
 OGGETTO: Affidamento diretto fuori MEPA per l’acquisizione del servizio di rilegatura degli 

atti di Stato Civile e Verbali dell'Ufficio Elettorale anno 2018. Impegno di spesa. 
 
 
 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1064 del 30/12/2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che occorre provvedere:  

- alla rilegatura dei registri dello Stato Civile anno 2018 per il deposito degli stessi presso l’Ufficio 

Comunale dello Stato Civile e presso la Prefettura di Brindisi; 

- alla rilegatura dei verbali redatti dal Responsabile dell’Ufficio Elettorale nel corso dell’anno 2018; 

Preso atto che, è in essere tra questo Comune e la Tipografia Tacelli (P.I.04808950754) un 

contratto per la fornitura di materiale tipografico, stipulato a seguito di aggiudicazione di gara 

telematica MEPA ( R.D.O. n. 2154417); 

Considerato che: 

la realizzazione di quanto sopra è oggettivamente difficile, se non impossibile assicurarla in 

amministrazione diretta in ragione delle competenze specifiche e specialistiche non presenti 

nell’Ente e della esiguità delle risorse umane; 

per tale motivo la strada più opportuna consiste nell’affidamento esterno a idoneo soggetto 

operante nel settore in possesso della professionalità e dei mezzi necessari per assicurare la 

corretta realizzazione di quanto necessario; 

la Tipografia Tacelli si è rilevata essere società affidabile e prontamente disponibile al fine di 

fornire i materiali necessari per ogni singolo evento, con competitività nei costi; 

l'indizione di ulteriore gara al fine di reperire altri operatori del settore non avrebbe garantito il 

rispetto dei principi di economicità, anche del procedimento, efficacia ed efficienza; 

Visto il preventivo quivi giunto da parte della suddetta società (prot. 14994/19) - a riscontro della 

richiesta - che quantifica l'espletamento della fornitura in € 260,00; 

Dato atto che ai sensi del comma 2 lettera a) dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 (come modificato dalla 

legge 14 giugno n. 55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32, cosiddetta "sblocca 

cantieri") gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, possono essere effettuati dalla 

stazione appaltante mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

Viste le Linee Guida ANAC, come aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, 

secondo cui "Per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento 

diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto 

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento 

di gara unico 9 europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione 

appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1064 del 30/12/2019 

all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici.... alla verifica del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC)....... "; 

Richiamato l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, 

comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere 

nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro; 

Acquisito il CIG ZC82B4E190; 

Verificato che non sussiste obbligo di astensione in capo alla scrivente, per assenza di conflitto di 

interessi; 

Vista la regolarità del DURC come da certificato prot. INPS_ 19572709; 

Visti:  

• il D.lgs. 267/2000;  

• il D.lgs. 165/2001;  

• il D.lgs. 150/2009; 

• il D.lgs. 50/2016; 

• lo statuto Comunale; 

• il D.S. 02/2019; 

DETERMINA 

1. di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

2. di approvare il preventivo prot. 14994/19, affidando alla ditta Tipografia Tacelli (P. IVA 

04808950754), con sede legale in Via Villa Baldassarri, 14 - Guagnano (LE) la fornitura della 

rilegatura dei registri e degli atti dello Stato civile e i verbali redatti dal Responsabile dell’Ufficio 

Elettorale, relativi all'anno 2018; 

3. di impegnare la somma di € 260,00, con imputazione della spesa come di seguito: 

Eserc.Finanz. 2019     

Cap./Art. 760 Descrizione Acquisto stampati protocollo 

Missione 01 Programma 07 PdC finanz. 1.03.02.99.000 

CIG ZC82B4E190   Spesa ricorr. NO 

Creditore Tacelli Tipografia (P.IVA 04808950754) 

Causale Rilegatura Registri Stato Civile 

Imp./Pren.n.  Importo 260,00 Frazionab. in 12 NO 

4. di liquidare la somma così impegnata in seguito a presentazione di idonea fattura elettronica, 

e previa verifica della corretta esecuzione della prestazione; 

5. di trasmettere la presente ai servizi finanziari per gli adempimenti consequenziali; 

6. di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui al D Lgs 33/2013. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1064 del 30/12/2019 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1364 del 20/12/2019 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Erchie, 27/12/2019 Il Responsabile del Servizio 

 D.ssa RODI AGATA 
                                                                                                               
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 1364 del 20/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 1 760 0 1544 1 260,00 

 

Erchie,  30/12/2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario                  
 Dott. FRACELLA GIUSEPPE 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1765 
 

Il 30/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1064 del 
30/12/2019 con oggetto: 
 

Affidamento diretto fuori MEPA per l’acquisizione del servizio di rilegatura degli atti di Stato 
Civile e Verbali dell'Ufficio Elettorale anno 2018. Impegno di spesa. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15, fino al 14/01/2020,  ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Erchie, 30/12/20191                                               Il Responsabile della Pubblicazione 

 D.ssa RODI AGATA 

 

Il documento è generato dal sistema informativo automatizzato del Comune di Erchie. Le firme autografe sono 

sostituite dai nominativi dei soggetti responsabili ai sensi dell’art. n. 3 D.Lgs. n.39 del 12 febbraio 1993. 

                                                           
 


